
PORTARIA Nº 010, DE 19 DE JANEIRO DE 2026
 

Altera a Portaria nº 008 de 15/01/2026 que estabelece a
escala de plantão de Membros(as) na Procuradoria da
República no Estado do Amazonas, nos períodos de 02
a 08/03/2026, 06 a 12/07/2026, 24 a 30/08/2026, 5 a
11/10/2026 e 30/11 a 06/12/2026.

 

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando a necessidade de alteração na escala de plantão nos períodos de
02 a 08/03/2026, 06 a 12/07/2026, 24 a 30/08/2026, 05 a 11/10/2026 e 30/11 a 06/12/2026,
em razão do expediente PR-AM-00003600/2026 e do Despacho PR-AM-00003696/2026, que
tratam, respectivamente, dos afastamento das atividades presenciais dos Procuradores da
República Igor Jordão Alves (a partir de 01/03/2026, conforme PORTARIA PGR/MPF Nº
851, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2025) e Thiago Coelho Sacchetto (a partir de 09/02/2026,
conforme PORTARIA PGR/MPF Nº 798/2025); Resolve:

I – Alterar a Portaria nº 008, de 15/01/2026, que estabelece a escala de plantão
de Membros(as) na Procuradoria da República no Estado do Amazonas no período de Janeiro
a Dezembro de 2026:

De 07/01/2026 a 11/01/2026 – 1º Ofício – Igor Jordão Alves

De 12/01/2026 a 18/01/2026 – 14º Ofício – Thiago Coelho Sacchetto

De 19/01/2026 a 25/01/2026 – 14º Ofício – Thiago Coelho Sacchetto

De 26/01/2026 a 01/02/2026 – 4º Ofício – Valdir Monteiro Oliveira Júnior

De 02/02/2026 a 08/02/2026 – 15º Ofício – Janaína Gomes Castro e Mascarenhas

De 09/02/2026 a 13/02/2026 – 8º Ofício – Edmilson da Costa Barreiros Júnior

De 14/02/2026 a 22/02/2026 – 16º Ofício – Renata Santos de Souza

De 23/02/2026 a 01/03/2026 – 9º Ofício – Luís Eduardo Pimentel Vieira Araújo

De 02/03/2026 a 08/03/2026 – 18º Ofício – Sofia Freitas Silva

PR-AM-00003886/2026

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS

GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE
GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE
GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

Celular do Plantonista: 98415-5249

Página 1 de 3

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
L
U
Í
S
 
E
D
U
A
R
D
O
 
P
I
M
E
N
T
E
L
 
V
I
E
I
R
A
 
A
R
A
Ú
J
O
,
 
e
m
 
1
9
/
0
1
/
2
0
2
6
 
1
2
:
4
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
9
b
a
1
a
7
9
1
.
e
8
4
1
2
e
c
b
.
6
c
1
3
4
8
c
0
.
a
d
5
0
e
4
c
4



De 09/03/2026 a 15/03/2026 – 15º Ofício – Janaína Gomes Castro e Mascarenhas

De 16/03/2026 a 22/03/2026 – 8º Ofício – Edmilson da Costa Barreiros Júnior

De 23/03/2026 a 29/03/2026 – 17º Ofício – Marcelo Malaquias Barreto Gomes

De 30/03/2026 a 05/04/2026 – 17º Ofício – Marcelo Malaquias Barreto Gomes

De 06/04/2026 a 12/04/2026 – 19º Ofício – André Luiz Porreca Ferreira Cunha

De 13/04/2026 a 26/04/2026 – 2º Ofício – Luiz Augusto Fernandes Fanini

De 20/04/2026 a 26/04/2026 – 3º Ofício – Eduardo Jesus Sanches

De 27/04/2026 a 03/05/2026 – 4º Ofício – Valdir Monteiro Oliveira Júnior

De 04/05/2026 a 10/05/2026 – 5º Ofício – Fernando Merloto Soave

De 11/05/2026 a 17/05/2026 – 8º Ofício – Edmilson da Costa Barreiros Júnior

De 18/05/2026 a 24/05/2026 – 9º Ofício – Luís Eduardo Pimentel Vieira Araújo

De 25/05/2026 a 31/05/2026 – 2º Ofício – Luiz Augusto Fernandes Fanini

De 01/06/2026 a 07/06/2026 – 18º Ofício – Sofia Freitas Silva

De 08/06/2026 a 14/06/2026 – 16º Ofício – Renata Santos de Souza

De 15/06/2026 a 21/06/2026 – 19º Ofício – André Luiz Porreca Ferreira Cunha

De 22/06/2026 a 28/06/2026 – 15º Ofício – Janaína Gomes Castro e Mascarenhas

De 29/06/2026 a 05/07/2026 – 19º Ofício – André Luiz Porreca Ferreira Cunha

De 06/07/2026 a 12/07/2026 – 17º Ofício – Marcelo Malaquias Barreto Gomes

De 13/07/2026 a 19/07/2026 – 3º Ofício – Eduardo Jesus Sanches

De 20/07/2026 a 26/07/2026 – 17º Ofício – Marcelo Malaquias Barreto Gomes

De 27/07/2026 a 02/08/2026 – 5º Ofício – Fernando Merloto Soave

De 03/08/2026 a 09/08/2026 – 8º Ofício – Edmilson da Costa Barreiros Júnior

De 10/08/2026 a 16/08/2026 – 9º Ofício – Luís Eduardo Pimentel Vieira Araújo

De 17/08/2026 a 23/08/2026 – 16º Ofício – Renata Santos de Souza

PR-AM-00003886/2026

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS

GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE
GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE
GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

Celular do Plantonista: 98415-5249

Página 2 de 3

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
L
U
Í
S
 
E
D
U
A
R
D
O
 
P
I
M
E
N
T
E
L
 
V
I
E
I
R
A
 
A
R
A
Ú
J
O
,
 
e
m
 
1
9
/
0
1
/
2
0
2
6
 
1
2
:
4
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
9
b
a
1
a
7
9
1
.
e
8
4
1
2
e
c
b
.
6
c
1
3
4
8
c
0
.
a
d
5
0
e
4
c
4



De 24/08/2026 a 30/08/2026 – 2º Ofício – Luiz Augusto Fernandes Fanini

De 31/08/2026 a 07/09/2026 – 2º Ofício – Luiz Augusto Fernandes Fanini

De 08/09/2026 a 13/09/2026 – 5º Ofício – Fernando Merloto Soave

De 14/09/2026 a 20/09/2026 – 4º Ofício – Valdir Monteiro Oliveira Júnior

De 21/09/2026 a 27/09/2026 – 18º Ofício – Sofia Freitas Silva

De 28/09/2026 a 04/10/2026 – 19º Ofício – André Luiz Porreca Ferreira Cunha

De 05/10/2026 a 11/10/2026 – 3º Ofício – Eduardo Jesus Sanches

De 12/10/2026 a 18/10/2026 – 2º Ofício – Luiz Augusto Fernandes Fanini

De 19/10/2026 a 25/10/2026 – 3º Ofício – Eduardo Jesus Sanches

De 26/10/2026 a 02/11/2026 – 4º Ofício – Valdir Monteiro Oliveira Júnior

De 03/11/2026 a 08/11/2026 – 4º Ofício – Valdir Monteiro Oliveira Júnior

De 09/11/2026 a 15/11/2026 – 5º Ofício – Fernando Merloto Soave

De 16/11/2026 a 22/11/2026 – 8º Ofício – Edmilson da Costa Barreiros Júnior

De 23/11/2026 a 29/11/2026 – 9º Ofício – Luís Eduardo Pimentel Vieira Araújo

De 30/11/2026 a 06/12/2026 – 4º Ofício – Valdir Monteiro Oliveira Júnior

De 07/12/2026 a 13/12/2026 – 15º Ofício – Janaína Gomes Castro e Mascarenhas

De 14/12/2026 a 18/12/2026 – 16º Ofício – Renata Santos de Souza

 

LUÍS EDUARDO PIMENTEL VIEIRA ARAÚJO

PR-AM-00003886/2026

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS

GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE
GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE
GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

Celular do Plantonista: 98415-5249

Página 3 de 3

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
L
U
Í
S
 
E
D
U
A
R
D
O
 
P
I
M
E
N
T
E
L
 
V
I
E
I
R
A
 
A
R
A
Ú
J
O
,
 
e
m
 
1
9
/
0
1
/
2
0
2
6
 
1
2
:
4
6
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
9
b
a
1
a
7
9
1
.
e
8
4
1
2
e
c
b
.
6
c
1
3
4
8
c
0
.
a
d
5
0
e
4
c
4


